

GUIDE FOR SANGSKRIVERE OG KOMPONISTER

DET KAN DU GØRE FOR EN GRØN OMSTILLING

I denne guide finder du en række gode råd til, hvordan du som sangskriver eller komponist kan være med til at arbejde for et miljømæssigt mere bæredygtigt musikliv i dit daglige arbejde. Selv små ændringer i din adfærd og overvejelser er med til at bidrage til den grønne omstilling. Hellere gøre lidt end ingenting.

▪ TÆNK OVER DINE TRANSPORTMULIGHEDER

Overvej hvordan du transporterer dig selv og dit udstyr. Kan du optimere ruten ved at køre mere brændstoffeffektivt, slå aktiviteter sammen eller måske afholde nogle aktiviteter online? Offentlige transportmidler er ofte bedre for miljøet end egen fossil-dreven transport, medmindre I er flere, som rejser sammen. Har du valget, så kør på el eller langt på literen. Skal du flyve og kan ikke tage toget, så forsøg at flyve direkte.

▪ VÆLG MILJØCERTIFICERET OVERNATNING

Skal du overnatte så spørg efter miljøcertificerede overnatningsmuligheder, som har Den Grønne Nøgle/Green Key, ISO certificering 14001, Svanemærket eller en international miljøcertificering. Overnatningssteder, som har en certificering, skiltes med det, og på de fleste bookingsider kan du filtrere på bæredygtigheds-certificeringer.

▪ GÅ EFTER GRØNNERE FORPLEJNING

Hvad enten du arbejder hjemme, holder møde, er på session eller turné, så tænk over, hvad du spiser og drikker. Spis gerne sæsonbestemt, lokalt, grønt, økologisk og med minimal brug af engangsemballage. Hvis du kan, så afstem mængder og præferencer med udbyderen for at undgå madspild. Husk flaske til postevand for at holde emballageforbruget nede.

▪ TJEK ENERGIFORBRUGET I DIT STUDIE

Har du eget eller lejet studie, kan du undersøge og arbejde for at nedbringe energiforbruget her. Vær opmærksom på om varme, ventilation, vand, lys, lyd og kølefaciliteter kører unødigt.

Sluk udstyr og undgå standby-forbrug. Når det er tid til at indkøbe nyt studieudstyr, så vælg om muligt f.eks. LED-belysning, skærme med lavt strømforbrug og energieffektivt lydudstyr.

Det er godt at bruge digitale løsninger frem for papir, men bruger du meget serverkapacitet i skyen til dine værker, så brug de udbydere, der benytter grøn strøm til deres servere.

▪ FORLÆNG LEVETIDEN PÅ DIT UDSTYR

Hvis muligt, så køb altid udstyr af god kvalitet, og behold, plej og reparer det. Behold din elektronik og andre indkøb, så længe du kan. Når du ikke skal bruge det længere, kan du sælge det videre, hvis andre kan få glæde af det.

Skal du optræde, så afstem en techrider i forhold til det udstyr, arrangøren stiller til rådighed, så du ikke skal transportere unødvendigt udstyr.

▪ UNDGÅ AFFALD

Undgå så vidt muligt at producere affald, og sorter altid dit affald. Lovkrav for affaldssortering er papir, pap, metal, glas, tekstiler, madkartoner, plast, hård PVC, træ, restaffald og farligt affald herunder batterier og elektronik.

▪ MOTIVER DINE SAMARBEJDSPARTNERE

Gør hvad du kan for at motivere og påvirke dine samarbejdspartnere til også at træffe grønnere valg. Alt efter, hvordan dit arbejdsliv ser ud, kan du tale med kolleger, arbejdsplads, producere, venues, udlejere, forlag, labels og andre branchefolk om, hvordan de kan bidrage til den grønne omstilling af musikbranchen. Du kan for eksempel stille spørgsmål til miljøpolitik og bæredygtighedsinitiativer som brug af LED-pærer, opvarmning, affaldssortering, forplejning og lignende.

▪ BRUG DIN PLATFORM AKTIVT

Hvis du er komfortabel med det, kan du bruge din stemme, position og sociale medier aktivt til at formidle nødvendigheden af den grønne omstilling. Man behøver ikke være ekspert for at vide og formidle, at der er behov for mere handling i forhold til grøn omstilling på alle planer af vores samfund.

Denne guide er lavet i samarbejde med foreningen **Grønnere Musik**.

Find mere information og inspiration på www.koda.dk/medlem/min-karriere/gronnere-musik